
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira,  26 de dezembro  de 2018. Ano VI, Edição 1010 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso 
II, e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 
 

RESOLUÇÃO N. 124, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 
 

INSTITUI, no âmbito da Câmara Municipal 
de Manaus, o prêmio Professor Inovador. 

 
Art. 1.º Fica instituído, no âmbito da Câmara Municipal de 

Manaus, o prêmio Professor Inovador, visando a selecionar práticas 
exitosas do cotidiano curricular, desenvolvidas nas escolas da rede 
pública de ensino. 

 
Art. 2.° A premiação dar-se-á no mês de outubro, na Câmara 

Municipal de Manaus, situada na rua Padre Agostinho Caballero Martin, 
n. 850 – São Raimundo, como parte da Semana Municipal de 
Valorização do Educador, e terá como objetivo reconhecer, premiar e 
divulgar, anualmente, o mérito de professores de Manaus. 

 
Art. 3.° Somente estão habilitados a concorrer ao prêmio 

previsto no art. 1.º os professores que atuam na rede pública de ensino, 
devendo os candidatos que desejem concorrer à premiação acessar o 
edital de participação no site da Câmara Municipal de Manaus 
(www.cmm.am.gov.br). 

  
Parágrafo único. Os candidatos concorrentes à premiação 

serão avaliados por uma comissão de notáveis a ser indicada pela 
Comissão de Educação (Comed) da Câmara Municipal de Manaus. 

 
Art. 4.° A Câmara Municipal de Manaus, por meio de sua Mesa 

Diretora, poderá firmar parcerias com a iniciativa privada, no sentido de 
viabilizar o prêmio Professor Inovador. 

 
Art. 5.° A entrega do prêmio será feita em sessão solene 

convocada para este fim. 
 
Art. 6.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 18 de dezembro de 2018. 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
Ver.  LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 

1.º Vice-Presidente 
(Licenciado) 

 
Ver.  REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 

2.º Vice-Presidente 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 

Secretária-Geral 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 

2.º Secretário 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 
 
 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 174, inciso XVIII, e 
229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 446, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Garcitylzo 
do Lago Silva à Irmã Maria Dinah Paes de 
Azevedo.  

 
Art. 1.º Fica concedida, nos termos do art. 174, inciso XVIII, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Medalha de Ouro 
Garcitylzo do Lago Silva à professora, Irmã Maria Dinah Paes de 
Azevedo, como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade manauara na área da educação. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria.  
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 20 de dezembro de 2018. 
 

 
Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

(licenciado) 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver.ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 

1.º Secretário 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 

3.º Secretário 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 



 
Manaus,  quarta-feira,  26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

 
  

 

 
 
 

2 
 
 

229, do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 447, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus ao médico George Adrson Butel 
Tavares. 

 
Art. 1.° Fica concedida, nos termos do art. 173, inciso IV, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, a Medalha de Ouro 
Cidade de Manaus ao George Adrson Butel Tavares, como 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
manauara na área de medicina e saúde pública. 

 
Art. 2.° A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Manaus, 20 de dezembro de 2018. 
 
 

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente 

 
 

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA 
1.º Vice-Presidente 

(licenciado) 
 
 

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS 
2.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. WALLACE FERNANDES OLIVEIRA 
3.º Vice-Presidente 

 
 

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE 
Secretária-Geral 

 
 

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ 
1.º Secretário 

 
 

Ver. ISAAC TAYAH 
2.º Secretário 

 
 

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES 
3.º Secretário 

 

 
 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 308/2018-GP/DG 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 

2017.10000.10718.0.000054 e 2018.10000.10718.0.000312; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor NELIO CEZAR DE SOUZA REIS, do 
valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de Oficial de 
Cerimonial – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 309/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do Processo n. 

2017.10000.10718.0.000601; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ORNILDA DE OLIVEIRA MINEIRO, 
do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de Assistente 
de Serviço de Apoio Administrativo – FCL-4, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 310/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1125/13 e  
2018.10000.10718.0.001526 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora SIMEY SANTANA BRAGA, do valor 
correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de Chefe de Serviço de 
Taquigrafia– FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 311/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1209/2013 e 
2018.10000.10718.0.001543; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora NAIRA LÚCIA NASCIMENTO 
GODEAU, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 312/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 
2016.10000.10718.0.000950 e n. 2017.10000.10718.0.002223; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor NELSON COSTA DA SILVA, do valor 
correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de Membro da 
Comissão de Licitação – FCL-1, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 313/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.002323 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ROSENICE RIVERA LOPES, do valor 
correspondente a 5/5 (cinco quintos), da Função Secretário de Comissão 
Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com base 
no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 
256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 



 
Manaus,  quarta-feira,  26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

 
  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 314/2018-GP/DG 
 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1330/2014 e 
2018.10000.10718.0.001601; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor SERGIO RICARDO LOPES 
GONÇALVES, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função 
de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo – FCL-4,  do Quadro 
de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver 
satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” 
e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis 
n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 315/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001435/2015; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora IZABEL CHRISTINA DE SOUZA 
MAQUINÉ BERNARDES, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) 
da Função de Chefe de Serviço de Desenvolvimento de Sistema – FCL-
2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude 
de haver satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, 
alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas 
pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 316/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2018.10000.10718.0.000487 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor FRANCISCO SALLES NAVARRO 
PENNINI, do valor correspondente a 1/5 (um quinto) do Cargo 
Comissionado de Coordenador – CCC, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 317/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 2259/2014 e 
2018.10000.10718.0.000902; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor FRANKLIN JOSÉ DO NASCIMENTO 
SARAIVA, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de 
Membro da Comissão de Licitação – FCL-1, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 



 
 
Manaus, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

  

 

 
 
 

5 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 318/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001367/2013; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora MARILIZA DE OLIVEIRA FERREIRA, 
do valor correspondente a mais 3/5 (três quintos), perfazendo um total 
de 5/5 (cinco quintos) da Função de Secretário de Comissão Legislativa 
– FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em 
virtude de haver satisfeito os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, 
inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações 
introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 319/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 
2017.10000.10718.0.000691 e 2018.10000.10718.0.000391; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora TELMA LIMA ELVAS, do valor 
correspondente a 4/5 (quatro quintos) da Função de Assistente de 
Plenário – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 320/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 00470/2013; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora NEIDE DE SOUZA CAMPELO, do 
valor correspondente a 2/5 (dois quintos) do Cargo Comissionado de 
Controlador Chefe Adjunto – CCLD-02, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 321/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2018.10000.10718.0.001444; 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ZULEIDE FERNANDES DA 
CAMARA, do valor correspondente a 3/5 (três quintos) da Função de 
Assistente de Plenário – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com 
base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da Lei n. 169/2005, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 
256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 



 
Manaus,  quarta-feira,  26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

 
  

 

 
 
 

6 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 322/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1126/2013 e 
2018.10000.10718.0.001527; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor SILVINO THEOTONIO PEREIRA LINS 
JUNIOR, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º 
da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 323/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.001785; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ALBA SALGADO MATOS, do valor 
correspondente a 3/5 (três quintos) da Função de Confiança de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais estabelecidos no Art. Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º 
a 7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de  2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 324/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 1911/2014 e 
2018.10000.10718.0.001550; 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora OLINEIDE RODRIGUES DE 
CASTRO, do valor correspondente a 5/5 (cinco quintos), da Função de 
Secretário de Comissão Legislativa – FCL-2, do Quadro de Cargo de 
Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os 
requisitos legais, com base no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º da 
Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 
223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 325/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2018.10000.10718.0.001491; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor ITAMAR RAIMUNDO FREITAS DE 
FARIAS, do valor correspondente a 3/5 (três quintos) da Função de 
Assistente de Serviço de Apoio Administrativo – FCL-4, do Quadro de 
Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito 
os requisitos legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 
7º da Lei n. 169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 
192/2008, 223/2009, 252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 



 
 
Manaus, quarta-feira, 26 de dezembro de 2018 

 
Edição 1010 

  

 

 
 
 

7 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 326/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2018.10000.10718.0.001552; 

RESOLVE 
 

I – REVOGAR o Ato da Presidência n. 064/2012-GP/DIAD;  
 

II - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ROSELY MARIA CAMPOS CABRAL, 
do valor correspondente a 4/5 (quatro quintos), da Função Comissionada 
de Gerente de Departamento – CCL-3, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais, com fulcro na norma inserta na 1ª parte, do § 6º, do Art. 22 da Lei 
Municipal n. 169/2005, com redação dada pela Lei n. 256/2010. 
 

III - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 327/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 2172/2014 e 
2018.10000.10718.0.001558; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ROSENILDA DA SILVA E SILVA, do 
valor correspondente a 5/5 (cinco quintos) da Função de Auxiliar de 
Gabinete – FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais 
estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g” e §§ 4º a 7º. da Lei n. 
169/2005, com alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 
252/2010 e 256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 26 de dezembro de 2018. 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 

EXTRATO 
 
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 024/2018.   
FUNDAMENTO: Processo n. 2018.10000.10718.0.002379 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 024/2018 
PRAZO: 06 (seis) meses, a contar de 23 de dezembro de 2018 
  
 

VALOR: Global de R$ 217.536,00 (duzentos e dezessete mil quinhentos 
e trinta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 01.122.0122.2181, Fonte 100, Natureza da 
Despesa 33904094 – Serviços de desenvolvimento, Manutenção e 
Conservação de Equipamentos e Software de TIC, Nota de Empenho n.º 
2018NE00950, no valor de R$ 8.459,73 (oito mil quatrocentos e 
cinquenta e nove reais e setenta e três centavos), para atender o 
período compreendido de 23/12/2018 a 31/12/2018, ficando um 
montante de R$ 209.076,27 (duzentos e nove mil, setenta e seis reais e 
vinte e sete centavos), para o exercício de 2019. 
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e o Sr. JORGE LUIZ ZANFORLIN pela empresa IKHON – 
GESTÃO, CONHECIMENTOS E TECNOLOGIA LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 21 de dezembro de 2018. 
 

 
 
 

 



 

 

 

 


